
Anna Kalewska

"O pisaniu historii literatury. Kilka
uwag ze stanowiska
konstruktywistycznego", Siegfried J.
Schmidt, Tłum. M.B.Fedewicz,
"Pamiętnik Literacki" z.3 (1988) :
[recenzja]
Biuletyn Polonistyczny 32/3-4 (114-115), 344

1989



SAPPOK Christian: Elementy tekstu trywialnego w powieści 

"Winnetou". "Literatura Ludowa" 1987 nr 1 (wyd. 1988) s. 29- 

-40.

Autor stwierdza, że analiza literaturoznawcza twórczości bru

kowej nie może ograniczyć się tylko do wskazania elementów typo

wych, będących w izolacji. Skupić się powinna natomiast na zbada

niu funkcji w strukturze dzieła. Cechy trywialności nie mogę być 

przypisywane bezpośrednio poszczególnym elementom dzieła, gdyż wy- 

nikaję one z kontekstu, np." jednostronnej, przesadzonej realizacji 

określonego chwytu literackiego. Dla zilustrowania swej tezy 
autor analizuje trzy typy elementów językowych odgrywających ważnę 

rolę w budowie każdego tekstu: epitety, czynniki deiktyczne i dia

logi. Wskazuje również na istnienie elementów autotematycznych 

nietypowych dla modelu powieści popularnej.

BP/114-115/105 W.K.

SCHMIDT Siegfried 0.: 0 pisaniu historii literatury. Kilka 

uwag ze stanowiska konstruktywistycznego. Tłum. M.B. Fede- 

wicz. "Pamiętnik Literacki" 1988 z. 3 s. 223-247.

Artykuł poświęcony kolejno pisaniu historii literatury, jej 
podstawowym problemom jako takim i, ujętym z punktu widzenia empi

rycznych badań literackich, tezom zbieżnym w historiografii lite

ratury. W zakończeniu - sugestie dla historiografów literatury, 

polecajęce nastawienie ich działalności badawczej na syndromy ty
pu agens - tekst - kontekst, nie zaś na autonomiczne dzieła sztu

ki. "Literaturę" w świetle empirycznych badań literackich definiu

je się - obok pojęć pokrewnych ("badania literackie", "teoria", 

"metoda") - jako społeczny system działań skupiajęcy zjawiska, 

które przez działające podmioty uważane są za literackie. Empiria 

literacka nakazuje uwzględnić w badaniu nie tylko teksty literac

kie, lecz cały wachlarz środków komunikacji, dostępnych w społe
czeństwie, którego system literacki się bada.

BP/114-115/106 A.Kai.


